
Pagina 1/4 

 

Comune di Caltanissetta 
 

 
Ordinanza del Sindaco n° 3 del 12/02/2026 

Riferita alla Proposta N. 5  
 

 DIREZIONE 2 - LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI - AMBIENTE - 
RANDAGISMO 

     
 
OGGETTO: AVVISO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER IL RISCHIO 
METEO-IDROGEOLOGICO E IDRAULICO N. 26042 DELL’11/02/2026. CHIUSURA 
DELLE STRUTTURE, COMUNALI E NON, APERTE AL PUBBLICO ED 
ANNULLAMENTO DELLE MANIFESTAZIONI IN AREE APERTE PER LA GIORNATA 
DEL 12/02/2026    
 

IL SINDACO 

Visto l’Avviso Regionale di protezione civile per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n. 26042 
del 12/02/2026 che prevede per domani 12/02/2026 il livello di Allerta Gialla a cui corrisponde – per 
la Regione Siciliana - la fase operativa di Attenzione, per il verificarsi di: 

Precipitazioni: Da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, sui settori 
settentrionali e nord-orientali tirrenici, con quantitativi cumulati moderati, fino a puntualmente 
elevati; da isolate a sparse, anche a carattere di rovescio o temporale, sul resto dell'Isola, con 
quantitativi cumulati da deboli a localmente moderati 

Ed altresì per il verificarsi di: 

Venti: Da burrasca a burrasca forte dai quadranti occidentali, con ulteriori rinforzi serali da nord 

Visto il comunicato straordinario di protezione civile del Dipartimento Regionale Protezione Civile 
prot. n.  7861/DG/DRPC Sicilia dell’11/2/2026, secondo il quale sono previsti 

• Venti forti con raffiche di burrasca dai quadranti occidentali, specie sulle aree costiere 
tirreniche e del Canale di Sicilia e settori esposti, con pericolo di caduta di rami, alberi, 
cartellonistica, insegne, pali, tettoie e coperture, etc. 

• Mareggiate intense lungo le coste esposte, sui settori occidentali, tirrenici e meridionali 
(Canale di Sicilia), con moto ondoso molto elevato (fino a 4-5 m sulla costa e 6-7 m al largo) 
con fenomeni di erosione e danni alle strutture lungo i litorali. 

• Precipitazioni diffuse moderate soprattutto sui settori tirrenici, con conseguenti criticità 
idrogeologiche (allagamenti, frane, esondazioni). 

Ed in particolare per la giornata di giovedì 12 febbraio 2026, si prevede un’intensificazione delle 
precipitazioni e dei venti su gran parte della Sicilia (settori occidentali, tirrenici e meridionali) e 
delle isole minori, …; 



Pagina 2/4 

Visto il D.Lgs. n. 1 del 2/1/2018, in particolare gli artt. 3, 6 e 7 dello stesso; 

Visto l’art. 50 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, in particolare il comma 3, il comma 4 ed il comma 5 
della ma medesima norma; 

Visto il vigente Piano comunale di protezione civile;   

Considerato che la situazione meteo potenzialmente prevista nel suddetto avviso regionale di 
protezione civile   prefigura la possibilità dell’accadimento di un evento emergenziale di protezione 
civile, come definito dall’art. 7 del D.Lgs. n. 1 del 2/1/2018 con particolare riferimento ai venti dai 
settori occidentali, tirrenici e meridionali; 

Ritenuto necessario intervenire, quale autorità locale di protezione civile ai sensi dell'art. 3 e 6 del 
D.Lgs. n. 1 del 2/1/2018 con l’emissione di ordinanza urgente volta alla tutela della salute pubblica; 

Considerato che nella riunione del Centro Operativo Comunale tenutasi in videoconferenza dalle ore 
23:00 alle ore 23:40 dell’11/2/2026 è stato valutato necessario procedere con la chiusura e 
l’interdizione delle attività svolte in esterni, maggiormente vulnerabili in occasione di venti forti; 

ATTIVA 

Il Centro Operativo Comunale per l'emergenza meteo in corso con decorrenza immediata; 

DICHIARA 

attivo nel territorio comunale di Caltanissetta il livello di allerta Gialla a cui corrisponde la fase 
operativa di Attenzione; 

ORDINA 

Ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 

per la giornata del 12 febbraio 2026, giovedì: 

� la chiusura al pubblico del cimitero comunale, fatte comunque salve le esigenze urgenti per 
l’utenza e fermo restando l’obbligo, per il personale comunale preposto di recarsi 
normalmente presso il proprio posto di lavoro, anche al fine di assicurare i necessari servizi 
urgenti non prorogabili, ordinari e/o straordinari; 

� la chiusura al pubblico degli impianti sportivi e delle ville e dei giardini e parchi giochi 
pubblici o aperti al pubblico, comunali e non; 

� l'annullamento di ogni manifestazione civile e militare svolta all’aperto; 

� la chiusura al pubblico delle riserve naturali Monte Capodarso e Lago Sfondato e del Parco 
“A. Dubini”; 

� il divieto di lavorare in quota nei cantieri temporanei e mobili; 

� l’obbligo per gli operatori economici che effettuano lavori lungo le strade comunali e non di 
rafforzare l’ancoraggio della cartellonistica temporanea e mobile al fine di evitare che la stessa 
possa essere trasportata dal vento e costituire pericolo per i cittadini e per il transito auto 
veicolare. 

Il personale comunale di ogni ordine e grado si recherà normalmente presso il proprio posto 
di lavoro, anche al fine di assicurare i necessari servizi urgenti non prorogabili, ordinari e/o 
straordinari. 



Pagina 3/4 

RACCOMANDA ALLA CITTADINANZA 

 limitare i propri spostamenti allo stretto indispensabile e ad adottare comunque ogni possibile 
cautela, prestando attenzione alle condizioni meteo del momento ed a consultare sempre le 
previsioni meteo, anche per le località di destinazione, anche da siti istituzionali quali ad 
esempio: 

• Dipartimento Protezione Civile nazionale -  www.protezionecivile.gov.it/ 

• Dipartimento Regionale Protezione Civile - www.protezionecivilesicilia.it/it/ 

• Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano - www.sias.regione.sicilia.it 

• Servizio Meteorologico Aeronautica Militare – www.meteoam.it 

 di non intraprendere viaggi se non per effettiva necessità; 

 di evitare, per quanto possibile, la circolazione in  strade isolate e/o secondarie o comunque 
con scarsa circolazione di autoveicoli, avendo comunque cura di comunicare sempre i propri 
spostamenti a familiari e conoscenti; 

 di evitare attività ludiche, escursionistiche etc. in ambienti rurali non facilmente accessibili e 
non controllati, ed attività agro-silvo-pastorali specialmente in prossimità dei corsi d’acqua 
anche minori (torrenti, impluvi etc.); 

 prestare la massima attenzione nella circolazione stradale, specialmente lungo le strade rurali, 
ed in corrispondenza degli attraversamenti stradali sui corsi d'acqua ed in corrispondenza dei 
tabelloni pubblicitari; 

 non sostare sotto gli alberi o in vicinanza di strutture metalliche e non, specialmente se a 
sviluppo verticale, quali ad esempio: i pali ed i tralicci di antenne e  delle reti elettriche e 
telefoniche, le tettoie, i cancelli e le inferriate etc., in quanto possono essere facilmente colpiti 
da fulmini; e comunque sono soggette ad essere facilmente danneggiati dal vento a velocità 
elevata o dalle precipitazione intense; 

 ritirare le tende nei balconi di tutti gli immobili privati e degli esercizi commerciali così come 
proteggere adeguatamente vasi e oggetti leggeri posti nei balconi che possono essere 
facilmente spostati dal vento; 

 non utilizzare l’auto se non per effettiva necessità e qualora necessario riducendo la velocità 
e aumentando le distanze di sicurezza; 

E’ rimessa agli altri Enti pubblici erogatori di servizi la competenza di valutare l’opportunità di 
adottare i provvedimenti cautelativi competenza, fermi restando i servizi essenziali da erogare. 

Il presente provvedimento è inviato alla Prefettura di Caltanissetta, al Dipartimento Regionale 
Protezione Civile, alle Forze dell’Ordine ed agli altri Enti a vario titolo interessati. 

L’Ufficio Stampa del Comune promuove la divulgazione del presente provvedimento attraverso la 
pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente ed agli organi locali di informazione locale (TV, stampa, 
siti internet). 

Fatte salve le maggiori responsabilità gravanti sugli inadempienti, in caso di inosservanza alla 
presente Ordinanza nei confronti del contravventore saranno irrogate le sanzioni previste 
dall'art. 7/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm ed ii., ovvero da € 25,00 ad € 500,00 ovvero, in misura 
ridotta, di € 50,00. L'erogazione delle sanzioni amministrative per l'inosservanza al presente 
provvedimento sarà a cura del Comando di Polizia Municipale. 



Pagina 4/4 

Si attesta la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.. 

Si attesta che in merito al presente atto non vi è conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 
n. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013. 

Si dà atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita del 
parere di regolarità contabile. 

Ai sensi dell’art. 5 della Legge Regionale n. 7 del 21/05/2019 si comunica che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Giuseppe Bologna, funzionario della Direzione II - “LL.PP., Manutenzione, 
SUAPE”. 

I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono: 

• Per il Responsabile del procedimento Dr. Giuseppe Bologna, il Dirigente della II Direzione Ing. 
Giuseppe Tomasella, giusto Dec. Sind. n. 90 del 22/11/2024; 

• Per il Dirigente della II Direzione, il Segretario Generale dell’Ente Dott. Cinzia Chirieleison, 
email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it, giusto Decreto del Sindaco n. 69 del 
08/10/2024. 

Contro il presente provvedimento è ammesso: 

• Ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o 
notificazione se prevista; 

• Ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo 
o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale 
di Palermo (Legge 6 dicembre 1971, n. 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla data di scadenza di 
pubblicazione all’albo o alla data di notificazione o comunicazione se prevista ( D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199). 

IL SINDACO 

Avv. Calogero Walter Tesauro 

 

 

 

 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Ing. Giuseppe Tomasella 
 
Caltanissetta, 12/02/2026 Sindaco 
 TESAURO WALTER CALOGERO / InfoCamere 

S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


